REGIONE SICILIANA — COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA - ME

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 04 del Reg. Data 28.02.2025

OGGETTO: Ratifica della delibera di G.C. n. 23 del 16.02.2024 relativa
allAGGIORNAMENTO E ADOZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL
FUOCO NELL’ANNO 2023 — (art. 10, comma 2 della Legge n° 353/2000).

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTOTTO del mese di FEBBRAIO
alle ore 18:37 e seguenti, nella sala delle Adunanze consiliari “Falcone ¢ Borsellino” di
questo Comune, alla prima convocazione in seduta straordinaria e urgente, che & stata
partecipata ai Sigg, Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI Presenti| Assenti
GRIDA’ CARLO SALVATORE X
CANCIGLIA ALESSANDRO X
FRANCHINA DENARO ROBERTA X
PETTIGNANO MASSIMO MARIA X
ARMELI MARIA DORA TERESA X
FRANCHINA RITA MARIA X
FRANCHINA EMANUELA X
VINCI VINCENZO X
Assegnatin. 08 Presenti n. 05
In carican. 08 Assentin. 03

Assume la Presidenza il Sig. Gridad Carlo Salvatore, nella sua qualita di Presidente del
Consiglio Comunale.

E altresi presente il Sindaco Pizzolante Giuseppe.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco Briguglio, anche con funzioni di
verbalizzante.

La seduta ¢ pubblica.



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

passa alla trattazione del punto n. 4 all’ordine del giorno avente ad oggetto “Ratifica della
delibera di G.C. n. 23 del 16.02.2024 relativa all’ AGGIORNAMENTO E ADGZIONE
CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL'ANNO 2023 — (art. 10, comma 2
della Legge n° 353/2000) ", attraverso la lettura dell’oggetto della proposta.

Il Presidente del Consiglio apre la discussione generale sul punto e invita il Sindaco, Giuseppe
Pizzolante, a illustrare la proposta.

Il Sindaco, presa la parola, espone i contenuti della proposta in oggetto, sottolineando che si
tratta di un atto obbligatorio e che si deve ratificare in Consiglio Comunale la Delibera di
Giunta Comunale n. 23 del 16.02.2024.

Il Sindaco rappresenta che ¢ pervenuta a gennaio 2025 una diffida ad adempiere da parte della
Regione Siciliana e che non si ¢ provveduto in precedenza per una mera svista degli Uffici
comunali competenti.

Non registrandosi ulteriori interventi, il Presidente sottopone la proposta a votazione, in forma
palese, dei Consiglieri presenti.

Presenti: n. 5
Assenti: n. 3

Voti favorevoli: n. 5
Voti contran: n. 0
Astenufi: n. 0

Pertanto,
1L CONSIGLIO COMUNALE

- Vista ed esaminata la proposta allegata;

- Visto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni di legge;
- Ritenuta tale proposta mentevole di approvazione;

- Visto 1l vigente Statuto Comunale;

- Visto ’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

- Visto ['esito della superiore votazione:

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto deliberativo.

11 Presidente, a questo punto, invita il Civico Consesso a votare I’'immediata esecutivita della
presente deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
con la seguente votazione in forma palese

Presenti: n. 5
Assenti: n. 3

Voti favorevoli: n. 5
Voti contrari: n. 0
Astenuti:n. 0



DELIBERA
di dichiarare |a presente proposta immediatamente esecutiva.

11 Presidente del Consiglio, non essendoci altri punti all’ordine del giomo da dibattere, dichiara
chiusa la seduta alle ore 18:50.



COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA

Citta Metropolitana di Messina

Proposta di deliberazione consiliare

predisposta dall’Ufficio Tecnico

OGGETTO: Ratifica della delibera di G.C. n. 23 del 16.02.2024 relativa al’lAGGIORNAMENTO E
ADOZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL’ANNOQ 2023 - (art. 10, comma 2 della
Legge n® 353/2000);



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n° del
presentata dal Settore Tecnico

OGGETTO: Ratifica della delibera di G.C. n. 23 del 16.02.2024 relativa allAGGIORNAMENTO E
ADOZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL'ANNO 2023 - (art. 10, comma 2 della
Legge n® 353/2000);

Vista la delibera n. 23 di Giunta Comunale adottata in data 16.02.2024, con la quale si & deliberato
I'aggiornamento e adozione catasto delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2023 - (art. 10, comma
2 della Legge n® 353/2000);

Preso atto che la natura dell’adempimento di cui sopra, ne incardina la competenza in capo al
Consiglio Comunale, sia per la fase di istituzione che per quella di aggiornamento, cosi come previsto
dall’art. 32 della Legge 142/1990, nel testo recepito con I'art. 1 della |.r. n® 48/1991;

Considerato che |'Assessorato Delle Autonomie Locali E Della Funzione Pubblica - Dipartimento
delle Autonomie Locali Servizio 3 — Coordinamento delle attivita di vigilanza e controlio sugli Enti
Locali — Ufficio Ispettivo, con nota n® 969 del 16.01.2025, assunta da questo Ente al prot. n® 385 in
data 17.01.2025, diffida questo Ente ad ottemperare a quanto richiesto, in ragione di
inadempimento del quale, esercita il potere sostitutivo mediante la nomina di un commissario ai
sensi dell’art. 24 della I.r. n°44 /01 e s.m.;

Richiamati:
¢ |a delibera di Giunta Comunale n°23/24 che si allega in copia;
e |l D.lgs. 267/2000;
e Lo Statuto Comunale;
e L'O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;
Tutto cid premesso
PROPONE

1. Diratificare la delibera n. G.C. n. 23 del 16.02.2024, con la quale si & deciso 'aggiornamento e
adozione del catasto delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2023;

2. Di prendere atto che la ratifica avviene in conformita con le disposizioni di legge e
regolamentari vigenti.
3. Didare mandato al Sindaco e al Segretario Comunale per gli adempimenti conseguenti.

PONENTE



In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 vengono
espressi i relativi pareri come appresso;

IL RESPONSABILE del servizio interessato - per quanto concerne, la regolarita esprime parere:

FAVOREVOLE.
Data Z,[_f/D'/t/ZDZID/ /
! IL RESP ILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA - per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere:

FAVOREVOLE e——dnw) aver annotato limpegno di s -~ INTERVENTO
, el Bilancio  di Mﬁdﬁﬁ/“‘/’w
“ / - " che presenta al momento la disponibilita di €.
Ve
DatajL \Q{ LQD&S

e
k4 Lo

o
" {L RESPONSA EL SERVIZIO

Tnitry

Inoltre IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, a norma dell’art. 55 della Legge 08.05.19
n. 142 recepito dall’ari 1 comma I°, lettera i} della L.R. H.12.1991, n.48,

ATTESTA

la copertura finanziaria all'intervento essendo valido ed effettivo
I'equilibrio finanziario fra entrate in atto a ate ed uscite in atto impegnate. L'impegno di spesa
in via di formazione & stato annotatp-1iel mastro di contabilita come da dichiarazione deli’Ufficio
Ragioneria.

Data

/ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



Deliberazione della Giunta Comunale

N° _23  delReg. Data _'LGJQZJ_ZQ_ZCI.

OGGETTO: AGGIORNAMENTO E ADOZIONE CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL
FUOCO NELL’ANNQ 2023 - (art. 10, comma 2 della Legge n° 353/2000) -

L’anno duemilaventiquattro il giomo. A (S del mesedi  FEBRBRa\o  alleore

_AAD e seguenti, nella sala delle adunanze del Comune, previa I’osservanza di tutte
le formalita prescritte dalla vigente legge, si & riunita la Giunta Comunale.
All’ Appello tisultano:

| Presente | Assente|
CANGEMI GIUSEPPE ASSESSORE | ~5¢
CANCIGLIA ALESSANDRO ASSESSORE | >
PETTIGNANO ROSSELLA ASSESSORE Y

Partecipa il Segretaric Comunale Dott. Francesco Briguglio, il quale provvede alla redazione

Riscontrata la validitd della seduta dal numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe
Pizzolante assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato, '



OGGETTO: AGGIORNAMENTO E ADOZIONE CATASTO DELLE AREE
PERCORSE DAL FUOCO NELL’ANNO 2023 - (art. 10 Comma 2 della Legge n°
353/2000) -

PREMESSO che la legge 353/2000 {legge quadre in materia di incendi beschivi), all'art.
10 prevede:.
al comma 1:

o le zone bescate ed i pascoh 1 cui soprassnoh siano stati percorsi dal fuoco non

: nazione ¢ : da gu reesistente all'incendio per

o

produttwg, fatl:l salv'l i casi in cui per detta realmzazxone sia stata g;é nlascmta in
data precedente I'incendia e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale
data, la relativa autorizzazione o concessione;
o Sono vietate Qﬂ cingue anni, sui predetti sopfrassuoh [e att] i I men
e_di ingegneria ambientale sostenute con risorse ﬁnanmane pubbhche, s.a:lvo
spemﬁca auterizzazione concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali
protette statali, o dalla regioné competente, negli altri casi, per documentate
situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente unh
interventa per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici;
o Sono altres! vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassueli delle zone bgscate
percorsi dal fiuocg, il pascolo e la caccia.
al comma 2
! comuni provvedono, entro nevanta giomi dalla data di approvazione del piano
regionale di cui al comma 1 dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i
soprassuoli gid percorsi dal fuoco nell'ultimo quinguennio, avvalendosi anche dei
rilievi effettuati dal Corpo forestale dello Stato. Ii catasto € aggiornate annualmente.
L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per tremta giorni all'albo
pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni
valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni,
gli elenchi definitivi € le relative perimetrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi
con la Cancellazione d‘e{le prescrizioni re}ativa at divieti di cui afl’ comma 1 salﬂ d’&po

medesxmo comma 1,
VISTE le “Prescrizioni di massima e di Polizia Forestale per i Boschi e terreni sottoposti
a vincolo idrogeologico nella provincia di Messina” emanate dalla Regione Siciliana,
Assessorato Agricoltura e Foreste - Dipartimento Regmnale del]:e Fereste con I.A.
09 del; 20/01[2006 che ak}'art 76 aggmng.no che = i nud coli

DATO A’l‘TO che questo comune, con dehberamane di GM n. 119 del 22 10.2021,
esecutiva ai sensi di legge, ha istituito il suddetto Catasto delle Aree Percorse dal
Fueco, ed ha successivamente proceduto con cadenza annuale al suo aggiornamento;

CONSIDERATO che il territorio comunale nell'anno 2023 non & statg interessato d
incendi, come si evince dall'apposita scheda “Elenco Particelle” estrapotata dal SIF ed
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATE:

o lalegge 21/11/2000, n. 353;

o lalegge regionale n.16 del 1996;
Q

o

la legge regionale n.14 del 2006;
I'0.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;




S1 PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE D1 DELIBERARE QUANTO SEGUE:

1. ADOTTARE per la causale meglio descritta in narrativa, lo schema aggiornato del
catasto delle aree percorse dal fuoco relativamerite all’anno 2023, specificando che,
cosl come si evince dall'apposita scheda. estrapﬁtata dal SIF ed allegat‘a &l]a presente
per farne parte integrante e sostanziale; questo comune non ¢ inte; 3 _
incendi.

2. PUBBLICARE per 30 giorni consecutivi per eventuali osservazioni dei cittadini, la
presente delibera all'Albo Pretorio del Comune, priva di elaborati tecnici in guanto
neli’anno 2023 non si sono verificat incendi.

Decorso tale termine e valutate le osservazioni presentate, il presente Catasto

aggiornato. sarad approvato da questo Ente entro i successivi sessanta giorni.

Il presente atto completo ed approvato, sard trasmesso alla Prefettura di Messina, al

Presidente della Regjone Siciliana, al Dipartimento Regjonale della Protezione Civile di

Palermo ed al Commissatio Delegato per l'emergenza incendi di Roma, nanché al

Responsabile del Settere Amministrative per gli adempimenti consequenziali.

3. DI DARE ATTO che la presente proposta di deliberazione per la giunta comunale
non comporta impegni di spesa.




e W
) e il (ol ool
ATk iniplctmin ot
[ i

i A0 Wiz




In ordine alla supenore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 DEL D.Lgs 267/7000 vengono
espressi i relativi pareri come appresso: '

IL RESPONSABILE del servizio interessato — per quanto conceine la regolanta tecnica es.pmne parere:
FAVOREVOLE. :

B g [l 134

I RESPOT&S” LE D DEL SERVIZIO

FAVOREVOLE e

w.}&f@?}mm

in atto accertate ed uscite in atto: a
stato anactate nel mastro di comtabilx
Data

IL RES’PONS BILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione e soprariportata;
VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 defla L egge 142/99, recepito dalla L.r. 489! esm i,
CONSIDERATO CHE NULLA OSTA PER L’ APPROVAZIONE.

VISTA La Legge 142/90 recepita nella Regione Siciliana con LR 48/91;
RITENUTO di dover approvare ¢ fare propria la proposta di deliberazione di cui prima;

VISTO FO.A.EE.LL. vigenté nella Regione Siciliang;

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Di approvare Ia superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente frascriiia ad ogni
effetta di Legge nel presente dispositive.

Successivamente stante P'urgenza di provvedere la Giunta Ctmale ad unammn‘é d1 voti
SELBERA
Di dichiarare Ia presente immediatamente esegmbzﬂe ai sensi dell’art.12 della L.R. 44/91




IL SEGRETARIO camIN‘ I

ﬁ’w’iu'bw _ﬁ! if t

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Q

A .La opresenz

S.Salvatore di Fitalia, &1

deliberazioné sard pubblicata all’Atbo Pretorio del Comune il giomo
e wnmauﬁﬁssaper 15 gliormi consecutivi.

IL SEGRETARIOCOMUNALE

ESEGUIBILITA’ — ESECUTTVITA’

X La presente deliberazione ¢ stata eh:chzlarata immediatamente eseguibile dall’Organo

deliberante.

- La presente deliberazione & d1vé ol s

a’»
FaE]
A Y
>
AN
2

o Decorsi 10 giorni dalla pubhﬁm'me all” Albo Pretorio.

S.Salvatore di Fitalia, B

IL SEGRETARIQCOMUNALE
frantess ﬁn{ T ke

_ in quanto:

[L SEGRETARIOCOMUNALE

E’ copia ¢conforme all"origmale, I ........coo. ..

11 Segretaric Comunale

)

La presente deliberazione & stata trasmessa per
esecuzione all'Ufficio.

II Rupombile deﬂ’Uﬁcm Segrmm

In esecuzione della prescnte deliberazione sono stati emessi i seguentr mandati:

N. . Ldel .. . ..di Furo ..

R N LT T

Il

..del..

Ragionier



Approvato e sottoscritto [ //” < L
PRES
WJ
IL CONSIGLIERE ANZIANO \ TL SEGRETARIO Cl.le
/

Co f ot/ e

1l sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

- e sj(talverrﬁ affissa all’Albo Pretorio C.le il giorno @QJ 0?)'2025 , per rimanervi per 15

giorni consecutivi;

1l Segretario Comunale

11 sottoseritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

Che la presente deliberazione,

E DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 28 ' 02}2025

\q Avendo il Consiglio Comunale dichiarato I'immediata eseguibiliti

O decorsi dieci giorni dalla pubblicazione;

Dalla Residenza Municipale, li OQJ 03 {202,5

Il Segretarioc Comunale

ﬁan LeSCo gﬂo&o




